अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

21 JUNE, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 इंटरनेशनल योग दिवस कब बनाया जाता है ?

(a) 20 जून

(b) 12 जून

(c) 21 जून

(d) 24 जून

Ans- (c) 21 जून

भारत में योगाभ्यास की परंपरा तकरीबन 5000 साल पुरानी है। योग को शरीर और आत्मा के बीच सामंजस्य का अद्भुत विज्ञान माना जाता है। इस प्राचीन पद्धित के बारे में जागरूकता फैलाने के उद्देश्य से हर साल 21 जून को इंटरनेशनल योग दिवस मनाया जाता है। जिसकी पहल भारत के प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने 27 सितम्बर 2014 को संयुक्त राष्ट्र महासभा में अपने भाषण से की थी

Q. 2 किस देश के तट पर दुनिया के सबसे बड़े जीवित पौधे की खोज की गई है?

(a) ऑस्ट्रेलिया

(b) जर्मनी

(c) फ्रांस

(d) इटली

Ans- (a) ऑस्ट्रेलिया

पश्चिमी ऑस्ट्रेलिया के तट से दूर उथले पानी में दुनिया के सबसे बड़े जीवित पौधे की खोज की गई है। विशाल समुद्री घास, एक समुद्री फूल वाला पौधा जिसे पॉसिडोनिया ऑस्ट्रेलिया के नाम से जाना जाता है, शार्क बे में 112 मील (180 किलोमीटर) से अधिक तक फैला हुआ है, जो एक विश्व धरोहर स्थल के रूप में संरक्षित एक जंगल क्षेत्र है।

Q.3 हमजा अब्दी बरें (Hamza Abdi Barre) को किस देश का प्रधान मंत्री नियुक्त किया है?

(a) उज्बेकिस्तान

(b) अर्जेंटीना

(c) सोमालिया

(d) बांग्लादेश

Ans- (c) सोमालिया

सोमालिया के राष्ट्रपित हसन शेख मोहम्मद ने जुब<mark>लैंड राज्य चुनाव आयोग के</mark> पूर्व अध्यक्ष हमजा अब्दी बरें (Hamza Abdi Barre) को प्रधान मंत्री नियुक्त किया है। अर्ध-स्वायत्त राज्य जुबालैंड के 48 वर्षीय हमजा ने मोहम्मद हुसैन रोबले की जगह ली।

Q.4 विश्व शरणार्थी दिवस (World Refugee Day) कब बनाया गया है ?

(a) 20 जून

(b) 19 जून

(c) 17 जून

(d) 18 जून

Ans- (a) 20 जून

विश्व शरणार्थी दिवस को संयुक्त राष्ट्र (संयुक्त राष्ट्र) द्वारा अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में नामित किया गया था। इतिहास में पहली बार 20 जून 2001 को विश्व शरणार्थी दिवस मनाया गया

Q.5 हाल ही में किस मंत्री के द्वारा द्वारा राष्ट्रीय योग ओलंपियाड 2022 और प्रश्लोत्तरी प्रतियोगिता का उद्घाटन किया गया?

(a) अमित कुमार

(b) रामिवलास पासवान

(c) धर्मेंद्र प्रधान

(d) नितिन गडकरी

Ans- (c) धर्मेंद्र प्रधान

नई दिल्ली में शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान द्वारा राष्ट्रीय योग ओलंपियाड 2022 और प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता का उद्घाटन किया गया। राष्ट्रीय योग ओलंपियाड का आयोजन शिक्षा मंत्रालय और राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद द्वारा संयुक्त रूप से किया जा रहा है।

Q.1 When is International Yoga Day celebrated?

(a) 20 June

(b) 12 June

(c) 21st June

(d) 24th June

Ans- (c) 21st June

The tradition of practicing yoga in India is about 5000 years old. Yoga is considered to be a wonderful science of harmony between body and soul. International Yoga Day is celebrated every year on 21 June with the aim of spreading awareness about this ancient practice. Which was initiated by the Prime Minister of India, Narendra Modi in his speech at the United Nations General Assembly on 27 September 2014.

Q. 2 The world's largest living plant has been discovered off the coast of which country?

(a) Australia

(b) Germany

(c) France

(d) Italy

Ans- (a) Australia

The world's largest living plant has been discovered in shallow water off the coast of Western Australia. Giant seagrass, a marine flowering plant known as Posidonia australis, extends for more than 112 miles (180 kilometers) in Shark Bay, a wilderness area protected as a World Heritage Site.

Q.3 Hamza Abdi Barre has been appointed as the Prime Minister of which country?

(a) Uzbekistan

(b) Argentina

(c) Somalia

(d) Bangladesh

Ans- (c) Somalia

Somalia's President Hassan Sheikh Mohamed has appointed Hamza Abdi Barre, former chairman of the Jubilee State Election Commission, as prime minister. Hamza, 48, from the semi-autonomous state of Jubaland, replaced Mohamed Hussein Roble

Q.4 When is World Refugee Day created?

(a) 20 June

(b) 19 June

(c) 17 June

(d) 18 June

Ans- (a) 20th June

World Refugee Day was designated as an International Day by the United Nations (UN). World Refugee Day was celebrated for the first time in history on 20 June 2001.

Q.5 Recently by which minister the National Yoga Olympiad 2022 and quiz competition was inaugurated?

(a) Amit Kumar

(b) Ramivlas Paswan

(Mob.:8476067777, 8394040777)

(c) Dharmendra Pradhan

(d) Nitin Gadkari

Ans- (c) Dharmendra Pradhan

National Yoga Olympiad 2022 and quiz competition was inaugurated by Education Minister Dharmendra Pradhan in New Delhi. The National Yoga Olympiad is being jointly organized by the Ministry of Education and the National Council of Educational Research and Training.

Q.6 भारतीय रिजर्व बैंक ने ई-जनादेश के लिए 5000 रूपये से बढाकर कितनी सीमा कर दी है?

- (a) 10000 रूपये
- (b) 15000 रूपये
- (c) 12000 रूपये
- (d) 50000 रूपये

Ans- (b) 15000 रूपये

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने कार्ड, प्रीपेड पेमेंट इंस्ट्रूमेंट्स (PPI) और यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) पर ई जनादेश के लिए प्रति लेनदेन के लिए अतिरिक्त फैक्टर ऑफ ऑथेंटिकेशन (AFA) की सीमा 5,000 रुपये से बढ़ाकर 15,000 रुपये तक कर दी है। इसका यह मतलब है कि प्रति लेनदेन 15,000 रुपये के भृगतान के लिए अतिरिक्त सत्यापन की आवश्यकता नहीं होगी।

Q.7 जीएसटी काउंसिल की 47वीं बैठक का आयोजन कहा पर किया जाएगा?

(a) श्रीनगर

(b) दिल्ली

(c) भोपाल

(d) मुंबई

Ans- (a) श्रीनगर

जीएसटी परिषद की 47वीं बैठक 28 और 29 जून, 2022 को श्रीनगर में होगी। GST परिषद की अध्यक्षता वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण द्वारा की जाती हैं। यह दूसरी बार है जब श्रीनगर में जीएसटी परिषद की बैठक हो रही है।

Q.8 हाल ही में किस प्रौद्योगिकी संस्थान ने सेप्टिक टैंक को साफ करने के लिए रोबोट विकसित किया है?

(a) IIT दिल्ली

(b) IIT भोपाल

(c) IIT मद्रास

(d) IIT मानेसर

Ans- (c) IIT मद्रास

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) मद्रास ने मानव हस्तक्षेप के बिना सेप्टिक टैंक को साफ करने के लिए एक रोबोट विकसित किया है। "होमोएसईपी" नाम की दस इकाइयों को पूरे तमिलनाडु में तैनात करने की योजना है और अनसंधानकर्ता स्थानों की पहचान करने के लिए स्वच्छता कर्मियों के संपर्क में हैं।

Q.9 भारत ने किस स्थान पर बैलिस्टिक <mark>मिसाइल पृथ्वी द्वितीय का किया</mark> सफल परीक्षण किया है?

(a) पोखरण

(b) भोपाल

(c) चांदीप्र

(d) इनमे से कोई नहीं

Ans- (c) चांदीपुर

भारत ने ओडिशा के चांदीपुर में एक एकीकृत परीक्षण रेंज से शॉर्ट- रेंज बैलिस्टिक मिसाइल, पृथ्वी- ॥ का परीक्षण लॉन्च किया है। यह मिसाइल प्रणाली उच्च स्तर की सटीकता के साथ लक्ष्य को भेदने में सक्षम है। यह एक स्वदेश में विकसित, सतह से सतह पर मार करने वाली मिसाइल है। यह लिक्विड प्रोपल्शन ट्विन इंजन द्वारा संचालित है। इसकी रेंज 350 किमी है और एक टन पेलोड ले जा सकती है।

Q.10 कौन सा देश पहली बार नाटो शिखर सम्मेलन में भाग ले रहा है?

(a) ची<mark>न</mark>

(b) भारत

(c) जापा<mark>न</mark>

(d) श्रीलंका

Ans- (c) जापान

जापान के प्रधान मंत्री, फुमियो किशिदा (Fumio Kishida) मैड्रिड में इस महीने होने वाले नाटो शिखर सम्मेलन में भाग लेंगे, जो ट्रान्साटलांटिक गठबंधन की शीर्ष बैठक में शामिल होने वाले देश के पहले नेता बनेंगे।

नाटो गठन: 4 अप्रैल 1949; नाटो मुख्यालय: ब्रुसेल्स, बेल्जियम;

नाटो महासचिव: जेन्स स्टोलटेनबर्ग; नाटो कुल सदस्य: 30; नाटो नाटो का अंतिम सदस्य: मेसिडोनिया

Q.6 The Reserve Bank of India has increased the limit for e-mandate from Rs 5000 to how much?

(a) Rs 10000

(b) Rs 15000

(c) Rs 12000

(d) Rs 50000

Ans-(b) Rs 15000

The Reserve Bank of India (RBI) has increased the Additional Factor of Authentication (AFA) limit per transaction from Rs 5,000 to Rs 15,000 for e-mandate on cards, prepaid payment instruments (PPI) and Unified Payments Interface (UPI). This means that payment of Rs 15,000 per transaction will not require additional verification.

Q.7 Where will the 47th meeting of the GST Council be held?

(a) Srinagar

(b) Delhi

(c) Bhopal

(d) Mumbai

Ans- (a) Srinagar

The 47th meeting of the GST Council will be held on 28th and 29th June, 2022 in Srinagar. The GST Council is chaired by Finance Minister Nirmala Sitharaman. This is the second time that the GST Council meeting is being held in Srinagar.

Q.8 Recently which institute of technology has developed a robot to clean septic tanks?

(a) IIT Delhi

(b) IIT Bhopal

(c) IIT Madras

(d) IIT Manesar

Ans- (c) IIT Madras

Indian Institute of Technology (IIT) Madras has developed a robot to clean septic tanks without human intervention. Ten units named "HomoSEP" are planned to be deployed across Tamil Nadu and researchers are in touch with sanitation workers to identify the locations.

Q.9 Where has India successfully test-fired the ballistic missile Prithyi II?

(a) Pokhran

(b) Bhopal

(c) Chandipur

(d) None of these

Ans- (c) Chandipur

India launched the short-range ballistic missile, Prithvi-II, from an Integrated Test Range at Chandipur in Odisha. test launch. This missile system is capable of hitting the target with a high degree of accuracy. It is an indigenously developed surface-to-surface missile. It is powered by a liquid propulsion twin engine. It has a range of 350 km and can carry one tonne of payload.

Q.10 Which country is participating in the NATO summit for the first time?

(a) China

(b) India

(c) Japan

Ans- (c) Japan

(d) Sri Lanka

Japan's Prime Minister, Fumio Kishida will attend this month's NATO summit in Madrid, becoming the country's first leader to attend the top meeting of the transatlantic alliance.

NATO formation: 4 April 1949; NATO Headquarters: Brussels,

NATO Secretary General: Jens Stoltenberg; NATO total members: 30; NATO Last member of NATO: Macedonia